
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,330,051 1,196,808 133,243

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.비법정이전수입 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 20,000 20,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,309,861 1,176,618 133,243

1.교육비특별회계전입금수입 1,309,861 1,176,618 133,243

1.교육비특별회계전입금 1,309,861 1,176,618 133,243

1.학교운영비전입금 426,056 426,056 0

2.목적사업비전입금 636,478 475,434 161,044
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 12,648,000원

 * 1교 =
12,648,000

(성립전_3추)영어화화전문강사인건비 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

급식기구 구입비 : -1,618,000원 * 1교 = -1,618,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 2,261,000원 * 1교 =
2,261,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

16,423,000원 * 1교 =
16,423,000

(성립전_3추)코로나19 대응 열화상카메라 구입

비 : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역소독비 및 소

독물품 구입(4차) : 4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,111,000원 * 1교 = 3,111,000

(성립전_3추)기관부담금 : 1,490,000원 * 1교 

=
1,490,000

(성립전_3추)코로나19 대응 긴급돌봄인력 인건

비 : 949,000원 * 1교 =
949,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 

113,400,000원 * 1교 =
113,400,000

3.급식비지원금 160,008 182,773 -22,765
학기중급식비(도시지역무료급식) : 

-22,765,000원 * 1교 =
-22,765,000

4.방과후학교활동비지원금 43,277 38,677 4,600
(성립전_3추)방과후학교 운영비 : 4,600,000원

 * 1교 =
4,600,000

5.돌봄활동운영비지원금 36,182 45,818 -9,636 초등돌봄교실 운영비 : -9,636,000원 * 1교 = -9,636,000

6.현장체험학습비지원금 7,290 7,290 0

7.기타학부모부담지원금 570 570 0

3.기타이전수입 190 190 0

1.기타공공이전수입 190 190 0
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1.기타공공지원금 190 190 0

1.기타공공지원금 190 190 0

2.자체수입 125,661 234,409 -108,748

1.학부모부담수입 121,870 231,253 -109,383

1.수익자부담수입 121,870 231,253 -109,383

1.급식비 29,504 31,927 -2,423

1.급식비 25,450 17,348 8,102 교직원급식비 : 7,486,000원*1회= 7,486,000

긴급돌봄 급식비 : 615,420원*1회= 616,000

2.우유급식비 4,054 14,579 -10,525 우유급식비 : -10,525,790원*1회= -10,525,000

2.방과후학교활동비 84,500 177,600 -93,100

1.방과후학교활동비 84,500 177,600 -93,100 독서부 강사료 : -35,000원*50명*2회= -3,500,000

로봇과학부 강사료 : -55,000원*50명*2회= -5,500,000

무용부 강사료 : -45,000원*50명*2회= -4,500,000

미술1부 강사료 : -80,000원*50명*2회= -8,000,000

미술2부 강사료 : -60,000원*50명*2회= -6,000,000

바둑부 강사료 : -65,000원*50명*2회= -6,500,000

바이올린부 강사료 : -40,000원*50명*2회= -4,000,000

배구부 강사료 : -30,000원*50명*2회= -3,000,000

영어부 강사료 : -65,000원*50명*2회= -6,500,000

주산부 강사료 : -65,000원*50명*2회= -6,500,000

컴퓨터1부 강사료 : -70,000원*50명*2회= -7,000,000

컴퓨터2부 강사료 : -65,000원*50명*2회= -6,500,000

플룻부 강사료 : -10,000원*50명*2회= -1,000,000

피아노1부 강사료 : -65,000원*50명*2회= -6,500,000

피아노2부 강사료 : -50,000원*50명*2회= -5,000,000

한자부 강사료 : -75,000원*50명*2회= -7,500,000

바둑부 교재비 : -3,000원*50명*2회= -300,000

주산부 교재비 : -8,000원*50명*2회= -800,000
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컴퓨터2부 교재비 : -3,000원*50명*2회= -300,000

피아노2부 교재비 : -3,000원*50명*2회= -300,000

로봇과학부 교구비 : -20,000원*50명*2회= -2,000,000

미술1부 교구비 : -10,000원*50명*2회= -1,000,000

미술2부 교구비 : -9,000원*50명*2회= -900,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 44 4,646 -4,602

1.청소년단체활동비 44 4,646 -4,602 걸스카우트 학생등록비 : -2,000원*1명= -2,000

걸스카우트 학생체험활동비 : -4,600,000원*1

회=
-4,600,000

5.졸업앨범비 4,600 4,600 0

1.졸업앨범비 4,600 4,600 0

6.돌봄활동운영비 3,222 12,480 -9,258

1.돌봄활동운영비 3,222 12,480 -9,258 돌봄활동 수익자간식비 : -9,258,000원*1회= -9,258,000

2.행정활동수입 3,791 3,156 635

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 3,591 2,956 635

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,591 956 635

1.기타행정활동수입 1,591 956 635 물품 매각대금 : 635,000원*1식= 635,000

3.기타수입 9,398 9,398 0

1.전년도이월금 9,398 9,398 0

1.순세계잉여금 9,398 9,398 0

1.순세계잉여금 9,398 9,398 0

1.순세계잉여금 9,398 9,398 0
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세입합계 1,465,110 1,440,615 24,495
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